Тульская область
Муниципальное образование Белевский район

Администрация
Постановление

от 26.05.2025 №275

О проведении смотра - конкурса на лучшее благоустройство и
санитарное содержание территории

предприятий, организаций, учреждений, органов территориального
общественного самоуправления, частных домовладений,

многоквартирных домов муниципального образования город Белев
Белевского района и муниципального образования Белевский район

В целях привлечения населения муниципального образования
Белевский район, органов территориального общественного самоуправления,
общественных организаций муниципального образования к вопросам
благоустройства и озеленения территорий, воспитания бережного
отношения к жилому фонду, придомовым участкам, зеленым насаждениям,
на основании статьи 41 Устава Белевского муниципального района Тульской
области, администрация муниципального образования Белевский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о проведении смотра-конкурса на лучшее
благоустройство и санитарное содержание территории предприятий,
организаций, учреждений, органов территориального общественного
самоуправления, частных домовладений, многоквартирных домов
муниципального образования город Белева Белевского района и
муниципального образования Белевский район (далее - смотр-конкурс)
(приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии для проведения смотра-конкурса
(приложение 2).

3. Утвердить смету расходов смотра-конкурса (приложение 3).
4. Опубликовать данное постановление в газете «Белевская правда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования Белевский
район.

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации "
МО Белевский район ix Н.Н. Егорова

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования Белевский район
O T ^ f .  / - г .  .

Положение
о проведении смотра - конкурса на лучшее благоустройство и санитарное
содержание территории предприятий, организаций, учреждений, органов

территориального общественного самоуправления, частных домовладений,
многоквартирных домов муниципального образования город Белев
Белевский район и муниципального образования Белевский район

I. Цель смотра-конкурса
1 .Привлечение внимания населения муниципального образования

Белевский район, органов территориального общественного самоуправления,
общественных организаций муниципального образования к вопросам
благоустройства и озеленения территорий, воспитание бережного отношения к
жилищному фонду, придомовым участкам, оборудованию дворов, зеленым
насаждениям, пропаганда, распространение и практическое применение опыта
озеленения и эстетического оформления, новаторских подходов и идей.

II. Организация и порядок проведения смотра-конкурса
2.1. Смотр-конкурс проводится с 07 июля 2025 года по 07 августа 2025 года.

Для организации и проведения смотра-конкурса создается комиссия, которая
доводит до сведения предприятий, организаций, учреждений, органов
территориального общественного самоуправления, частных домовладельцев (далее
- участников) условия смотра-конкурса.

2.2. В смотре-конкурсе имеют право участвовать все жители, организации,
предприятия на основании заявления, поданного в комиссию по проведению
смотра-конкурса до 07 августа 2025 года.

Адрес комиссии: город Белев, площадь Октября, дом 3, кабинет 32
2.3. Организация смотра - конкурса возлагается на комиссию, которая:
а) доводит до сведения участников его условия;
б) осуществляет контроль за его ходом;
в) определяет победителей и предоставляет итоги смотра - конкурса главе

администрации муниципального образования Белевский район.
2.4. Итоги смотра конкурса подводятся с 07 августа 2025 года по 14 августа

2025 года, на основании проверок комиссий по проведению смотра-конкурса в
соответствии с поступившими заявками.

2.5. По итогам смотра-конкурса учреждаются подарки и другие поощрения,
победителям вручаются Дипломы и Благодарственные письма администрации '
муниципального образования Белевский район, главы администрации
муниципального образования Белевский район.

Ш. Установлены следующие категории участников смотра-конкурса:

3.1.1-ая категория - Предприятия, организации, учреждения:
1) Муниципальной формы собственности;
2) Смешанной формы собственности;
3) Частные предприятия, предприятия торговли (кафе, магазины).
3.2. 2-ая категория - Органы территориального общественного

самоуправления (далее - ТОС).
3.3. 3-я категория - Владельцы индивидуальных домовладений:
1) Частный дом.
2) Частная территория.
3.4. 4-ая категория - Жители многоквартирных домов:
1) Лучший балкон.
2) Лучшая клумба.
3) Лучший подъезд.

IV. Основные условия для подведения итогов
смотра - конкурса по категориям:

4.1. В соответствии с установленными категориями участников
смотра - конкурса определить следующие условия для подведения итогов:

По первой категории: _
- «Цветник -  подарок городу»;
- «Самая благоустроенная территория предприятия, учреждения»;
-«Самый благоустроенный двор многоквартирного дома»;
-«Лучшая детская площадка»;
- «Творческий нестандартный подход к вопросам озеленения,

благоустройства территорий (инициативные движения, начинания и т.п.);
- «Самый благоустроенный объект малого и среднего бизнеса».

По второй категории:
- «Массовое привлечение жителей района к благоустройству территорий»;

- «Активное участие жителей в благоустройстве территорий своего дома»;
- «Лучшее содержание дворовой территории (с учетом мнения

жителей), экологическая дисциплина, борьба с сорной растительностью на
прилегающих территориях, благоустройство»;

- «Лучшая улица - активное участие жителей в благоустройстве улиц,
прилегающих к ним территорий, личный пример жителей»;

- «Любовь и преданность цветам».

По третьей категории:
- «Индивидуальная инициатива жителей в эстетическом оформлении»

(наличие адресного аншлага, с указанием названия улиц и номера дома);
- «Мой дом» (частный сектор);
- «Лучший палисадник, прилегающий к частному домовладению»;

- «Образцовая территория частного домовладения»;
- «Хранительница цветочных традиций»;
- «Лучшая малая архитектурная форма, выполненная из подручных
материалов и вторичного сырья».

По четвертой категории:
1) «Лучший балкон»:

- эстетическое оформление балкона и устройство цветников.
2) «Лучшая клумба»:

Цветущий двор
- своевременная борьба с сорной растительностью;
- творческий нестандартный подход к вопросам озеленения;
- эстетическое оформление и устройство цветников.

- 3) «Лучший подъезд»:
- активное участие жителей в благоустройстве своего подъезда,

территории около подъезда;
- наличие табличек с указанием номера подъезда и номеров квартир на

дверях;
- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении

подъезда;
- исправность оконных и дверных блоков в подъезде;
- сохранность лестничных перил и почтовых ящиков;
- наличие доски объявлений в подъезде;

5. Образец заявки
на участие в смотре-конкурсе на лучшее благоустройство, санитарное содержание
территорий предприятий, организаций, учреждений, органов территориального
общественного самоуправления, частных домовладений муниципального
образования Белевский район.

Главе администрации
муниципального образования

Белевский район
Н.Н. Егоровой

(для организаций: полное наименование, почтовый адрес,
банковские реквизиты, контактные телефоны; для частных лиц: фамилия, имя,

отчество (полностью), дата рождения, паспортные данные, почтовый адрес)

Заявка

Прошу включить_________________

(учреждение, предприятие, организацию, домовладение, учебное заведение (наименование)
в смотр-конкурс на лучшее благоустройство, санитарное содержание
территории по категории__________________________________________

(наименование категории)

Дата Подпись

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования
Белевский район

' 202

Состав комиссии
для проведения смотра-конкурса на лучшее благоустройство и

санитарное содержание территории предприятий, организаций, учреждений,
органов территориального общественного самоуправления, частных

домовладений, многоквартирных домов муниципального образования город
Белев Белевского района и муниципального образования Белевский район

Председатель комиссии Глава администрации муниципального
образования Белевский район;

Заместитель председателя Заместитель главы администрации
муниципального образования Белевский район
Начальник управления по организационной
работе и информационному обеспечению
администрации муниципального образования
Белевский район;

Начальник отдела строительства, архитектуры
и сохранности объектов культурного наследия
администрации муниципального образования
Белевский район;
Начальник комитета жилищно-коммунального
хозяйства, транспорта и административно
технического надзора администрации
муниципального образования Белевский
район;
Начальник отдела культуры и туризма
администрации муниципального образования -
Белевский район;
Первый заместитель главы администрации -
начальник финансового управления
администрации муниципального образования
Белевский район;
Главный редактор газеты «Белевская правда»
(по согласованию).

комиссии
Секретарь комиссии

Члены комиссии

Приложение 3 к постановлению администрации
муниципального образования Белевский район

от 26.05.2025 № 275

Смета расходов
на проведение смотра-конкурса на лучшее благоустройство и

санитарное содержание территории предприятий, организаций, учреждений,
органов территориального общественного самоуправления, частных

домовладений, многоквартирных домов города Белева

Наименование Сумма,
тыс.руб.

Источник финансирования

Приобретение подарков для
победителей смотра
конкурса

50000,00 Бюджет муниципального образования
Белевский район.

Непрограммное мероприятие
- Проведение районных съездов, конкурсов,
семинаров